令和 5年  4月   10日

主催 日本応用地質学会 中国四国支部
後援 中国地質調査業協会
後援 四国地質調査業協会

地質・土木技術者を対象とした応用地質学講座

「土砂災害の疑問55 出版記念講座 中国四国編」 のご案内

拝啓 時下ますますご清祥の段，お慶び申し上げます．平素は一般社団法人日本応用地質学会中国四

国支部の活動に格別のご高配を賜り，厚くお礼申し上げます．

さて，当学会中国四国支部では，応用地質の普及活動の一環として，地質･土木技術者を対象とした

｢土砂災害の疑問55 出版記念講座 中国四国編｣を企画しました．これは，令和4年6月に当学会の災害地質

研究部会の編集により出版された書籍「土砂災害の疑問55」を題材として，代表執筆者が内容の説明を

わかりやすく行うものです．また，これに合わせて中国四国地方の土砂災害の歴史に関する話題も紹介し

ます．ご多忙の時期とは存じますが，皆様ふるってご参加いただけるようご案内申し上げます．

敬具

記

名  称：土砂災害の疑問55出版記念講座 中国四国編

対  象：初級者～中級者（地質・土木技術者，発注者等）

開 催 日：令和5年5月26日（金）14時 00分～17時 00分

場  所：松江テルサ 大会議室（地図参照）＋Zoom によるオンライン開催

講  師：（一社）日本応用地質学会 災害地質研究部会

稲垣 秀輝（日本応用地質学会災害地質研究部会長，㈱環境地質）

西山 賢一（同 中国四国支部長，徳島大学大学院社会産業理工学研究部）

野々村敦子（香川大学創造工学部）

木村 一成（ケイジオ）

加藤 弘徳（㈱荒谷建設コンサルタント）

受 講 料：無 料

準 備 品：書籍「みんなが知りたいシリーズ⑰ 土砂災害の疑問55」（成山堂書店）をテキストと

して使います．講習会に参加される方は事前に書籍をご準備ください（資料等の無料

配布は行いません）．参加者には割引価格(税込 1,800 円，送料無料，部数限定)で販

売します．参加申し込みに合わせてお申し込みください．

書籍情報 https://www.jseg.or.jp/pdf/220629_doshyasaigai_gimon55.pdf

募集人員：会場参加 60席．Web参加 100名．

申し込みは先着順とし，定員になり次第締め切ります．受付確認は，事務局からの連

絡(申込者へのメール連絡)をもって替えさせていただきます．

申込方法：以下の登録フォーム（または右のQRコード）よりお申し込みをお願いいたします。

（書籍販売もこちら）

https://forms.gle/bw2rcz1MbWoc3yfo8

申込締切：4月 21日（金）

問合せ先：日本応用地質学会 中国四国支部 事務局

〒685-0026  島根県隠岐郡隠岐の島町上西雨来20-1

(株)日本海技術コンサルタンツ  隠岐支社内 担当：浜崎

TEL. 08512-2-2040  FAX. 08512-2-6430

Eメール： chushikoku.jseg@gmail.com

C P D H：2.83単位（予定） 受講証明書を発行いたします．参加申込書に必要の有無を記載くだ

さい．

プログラム（予定）

14:00-14:05 開会の挨拶（中国四国支部長：西山賢一）

14:05-14:35 Section1「土砂災害とは」Section5「地質災害と種類」（講師：稲垣秀輝）

14:35-15:05 Section2「がけ崩れ」Section3「斜面崩壊・土石流」 (講師：加藤弘徳）

15:05-15:35 Section4「地すべり」（講師：木村一成）

15:35-15:45 休 憩

15:45-16:15 Section6「土砂災害から身を守る」（講師：野々村敦子）

16:15-16:45 「中国四国の土砂災害の歴史と自然災害伝承碑」（講師：西山賢一）

16:45-16:55 質 疑

16:55-17:00 閉会の挨拶（中国四国支部副支部長：曽我部淳）

※「Section」は書籍に記載されている項目番号です。

※ 書籍「みんなが知りたいシリーズ⑰ 土砂災害の疑問 55」（成山堂書店）をテキストとして使います．本講習会の

参加者には割引価格で販売しますので，参加申し込み時に合わせてお申し込みください．オンライン参加者には事前に

お送りします（送料無料）．

会場案内

場所：松江テルサ 大会議室

住所：〒690-0003 島根県松江市朝日町478-18

   JR松江駅北口より徒歩1分

会場は4階
大会議室